Je me suis appuyé sur vous, Seigneur, dès le sein de ma mère, dit le Prophète royal; vous ne me rejetterez pas à l'époque de ma vieillesse, vous ne m'abandonnerez pas quand mes forces auront défailli: *In te confirmatus sum ex utero; ne projicias me in tempore senectutis; cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me* (LXX. 6. 9).

Une mère, dit encore le Seigneur par la voix d'Isaïe, peut-elle oublier son enfant? et quand elle l'oublierait, moi je ne vous oublierai jamais (XLIX. 15). Je vous porte gravé sur mes mains: *Ecce in manibus meis descripsi te* (XLIX. 16); c'est-à-dire, je conserve constamment votre souvenir, je ne vous oublie jamais, je prends soin de vous et de tout ce qui vous intéresse, comme si vous étiez gravé sur mes mains, et que je ne puisse les regarder sans vous voir.

J. C. a réellement l'Église son épouse et tous les fidèles gravés dans les plaies sacrées de ses mains, de ses pieds et de son côté, dans les blessures qu'il a reçues et dont il conservera éternellement la trace. Là il nous a inscrits, non pas avec de l'encre, mais avec son sang; non pas avec une plume, mais avec des clous; non simplement à l'extérieur, mais dans sa chair; et si profondément, que l'éternité ne pourra nous effacer. De ses mains, de ses pieds, de son côté ont coulé tous les dons de la grâce, les sacrements et les biens spirituels, qui sont la richesse, la force et le salut de son Église.

Dieu est si bon qu'il désire qu'on prévienne sa vengeance, et qu'on lui tie les mains; mais il veut être libre et dans le témoignage de sa bonté et dans les grâces qu'il accorde.

Je sais, dit le Seigneur par la bouche de Jérémie, les pensées que je nourris à votre sujet. — Seigneur, sont-ce des pensées de colère et de châtement? — Non; ce sont des pensées de paix et de miséricorde: *Ego scio cogitationes quas ego cogito super vos, ait Dominus, cogitationes pacis et non afflictionis* (XXIX. 11).

Ils seront mon peuple, et je serai leur Dieu. Et je leur donnerai un seul cœur et une seule voix, afin qu'ils me craignent tous les jours de leur vie, et que la paix soit avec eux, et avec leurs enfants après eux. Et je ferai avec eux une alliance éternelle, et je ne cesserai point de leur faire du bien. Et je me réjouirai en eux, lorsque je leur aurai fait du bien (Jerem. xxxii. 38-41).

Qu'est-ce donc que Dieu? c'est le bien infini; rien n'est comparable

à sa bonté. C'est le bien incréé, et plus on le possède, plus il plaît et rend heureux.

Dieu veut le bonheur et le salut de tous, dit le grand Apôtre : *Omnes homines vult salvos fieri* (I. Tim. II. 4).